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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема занятости молодых

специалистов на протяжении многих лет привлекает внимание как

отечественных, так и зарубежных ученых. Особое место в исследованиях

занимают работы, изучающие процесс трудоустройства выпускников вузов и

их адаптации на рынке труда.

Выпускники вузов представляют собой особую социальную группу на

рынке труда. С одной стороны, они отличаются значительными запасами

человеческого капитала, с другой – характеризуются социальной незрелостью

и не имеют достаточного профессионального опыта.

Большинство современных молодых людей делают первые шаги на

рынке труда, еще обучаясь в вузе. Студенты проходят производственные

практики, стажировки, многие старшекурсники совмещают учебу и работу.

Важным в этот момент является выбор профессиональной траектории:

направления подготовки и уровня квалификации.

Сложности адаптации на рынке труда связаны как с индивидуальными

особенностями выпускника, так и с неэффективностью взаимодействия

института высшей школы и рынка труда. Трудоустройство является

приоритетной задачей для большинства выпускников, поэтому они

используют все имеющиеся в их распоряжении ресурсы для ее решения.

Одним из таких ресурсов являются социальные связи.

Социальные связи представляют собой важную часть социального

капитала, они создаются в процессе жизнедеятельности индивида и

формализуются в виде социальной сети контактов. Социальные связи

формируются на различных уровнях (с родственниками, друзьями,

коллегами), различаются по периодичности (постоянные и редкие контакты) и

по статусу (формальные, неформальные).

В университете между студентами формируются дружеские

неформальные социальные связи, представляющие собой непосредственное

окружение индивида, влияющее на его поведение. Данное влияние, известное
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как эффект референтной группы, подробно изучено и подтверждено

эмпирическими исследованиями. В свете перехода высшей школы на

многоуровневую систему подготовки специалистов представляется

актуальным изучение влияния референтной группы на выбор между

продолжением обучения в магистратуре и выходом на рынок труда после

обучения в бакалавриате. Многие выпускники при трудоустройстве

обращаются к своим социальным связям, поэтому важно изучить, какое

влияние они оказывают на адаптацию выпускников на рынке труда.

Степень научной разработанности проблемы.

Проблематика выбора жизненного пути и профессиональной

ориентации молодежи получила развитие в социологической науке во второй

половине 20 века в работах А.Г. Здравомыслова и В.А. Ядова, Ф.Г Кумбса,

Л.Н. Степановой, Дж. Коулмана1. В современных отечественных

исследованиях проблема профессионального самоопределения молодежи

остается актуальной. В работах А.Ю. Апокина и М.М. Юдкевич,

Е.Я. Варшавской, Е.М. Пертуневой Н.В. Дулиной, Д.В. Воронкова,

Е.П Скориковой, Д.С. Митрофанова, О.В. Шиняевой.2 исследуются различные

аспекты данного вопроса.

Анализу взаимодействия института высшей школы и рынка труда в

современной России посвящены исследования А.Б. Ангаевой,

Л.А. Миниахметовой, О.С. Мосиенко А.Н. Нарчуганова, О.В. Лукарт-

Горбачевой и О.А. Максимовой3. Большинство из этих работ эмпирического

1 Здравомыслов А.Г., Ядов А.В. Человек и его работа (социологическое исследование) 1967;

Кумбс Ф.Г. Кризис образования. Системный анализ. 1970; Степанова Л.Н. Проектирование

индивидуальных образовательных траекторий студентов, 2016; Coleman J.S. Youth:

transition to Adulthood. 1974.
2 Апокин А.Ю., Юдкевич М.М. Анализ студенческой занятости в контексте российского

рынка труда. 2008; Варшавская Е.Я. Успешность перехода «учеба-работа»: для кого дорога

легче? 2016; Пертунева Е.М., Дулина Н.В., Воронков Д.В., Скорикова Е.П. Воспитание в

вузе: взгляд студентов, 2006; Митрофанов Д.С., Шиняева О.В. Инициативы учащейся

молодежи в контексте профессионального выбора, 2016.
3 Ангаева А.Б. Анализ востребованности выпускников на рынке труда. 2009; Миниахметова

Л.А. Профессиональное образование и рынок труда в Татарстане и Башкортостане. 2010;

Мосиенко О.С. Сегментация выпускников вуза на рынке труда: динамика исследования.
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характера, в них анализируются причины и последствия низкой

эффективности взаимодействия рынка труда и института образования,

изучаются вопросы трудоустройства молодых специалистов.

В процессе трудоустройства соискатели часто обращаются за помощью

к друзьям, родственникам, знакомым, то есть используют социальные связи

для поиска подходящих вакансий. Изучению эффектов социальных связей на

рынке труда посвящены работы Т. Мойтерсена и Т. Вишвана, М. Пеллизари,

П.Е, Лаврусевича, С.Ю. Рощина и К.В. Марковой1. Результаты эмпирических

исследований показывают, что социальные связи являются наиболее

популярным каналом поиска работы, значительно сокращая его время. Кроме

того, социальные связи могут оказывать влияние на уровень заработной платы

и условия труда.

Р. Берт2, сторонник сетевого подхода, выделяет социальные связи в

качестве ключевой компоненты социального капитала. Социальный капитал

определяется как ресурс, социальные взаимосвязи, нормы взаимности и

доверия, возникающие у индивида или группы людей, состоящих в прочной

социальной сети. К авторам, обратившимися к проблематике социального

капитала в социологии, можно отнести Д. Коулмана, Р. Патнэма, П. Бурдье 3.

Так как социальный капитал представляет собой сложный концепт, в

научной литературе проводились многочисленные попытки его

структурирования. Классификация видов социального капитала дается в

работах С. Алдридж, Д. Халперна и С. Фицпатрика, Д. Нараяна,

2014; Нарчуганов А.Н. и др. Актуальное состояние рынка труда Красноярского края и

перспективы трудоустройства выпускников вузов. 2014; Лукарт-Горбачева О.В.,

Максимова О.А. Социальное партнерство российских вузов и субъектов рынка труда:

проблемы и перспективы развития, 2016.
1 Mortensen T., Vishwanath T. Personal Contacts and Earnings: It is who you know! 1994;

Pellizzari M. Do friends and relatives really help in getting a good job? 2003; Лаврусевич П.Е.

Социальные сети в стратегиях трудоустройства на российском рынке труда. 2006; Рощин

С.Ю., Маркова К.В. Выбор каналов поиска работы на российском рынке труда. 2004.
2 Burt R. The Network Structure of Social Capital. 2000; Lin N. Social networks and status

attainment, 1999.
3 Коулман Дж. Капитал социальный и человеческий. 2001; Putnam R. Social capital:

Measurement and consequences. 2001; Бурдье П. Формы капитала. 2002.
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Дж.В. Вандефа1. Важность социального капитала и его воздействие на

различные стороны жизни индивида и общества рассматриваются в

многочисленных теоретических и прикладных исследованиях Р. Патнэма,

Д. Халперна, А. Кальво-Арменголь и Ю. Зеной, Р. Винкельман2.

Среди российских авторов, занимающихся проблематикой социального

капитала, следует выделить Г.В. Градосельскую, О.А. Ермакову,

А.Т. Конькова, Л. Полищука, Н.Е. Тихонову, В.В. Радаева, В.А. Ядова 3.

Интерес к концепции социального капитала со стороны эмпирических

исследований во многом объясняется развитием методологии анализа

социальных сетей, усовершенствованием программного обеспечения,

математического и статистического аппарата, позволяющего моделировать

сложные социальные процессы.

Идея рассматривать не только отдельных индивидов или отдельные

социальные группы, но и связи между ними принадлежит классикам

социологической мысли Ф. Теннису и Г. Зиммелю 4. Первым понятие сети

ввел Дж.А. Барнес5, который представил социальную сеть в виде набора точек

(акторы в сети), соединенных линиями (взаимоотношения между акторами).

1 Aldridge S., Halpern D., Fitzpatrick S. Social Capital: A Discussion Paper. 2002; Narayan D.

Bonds and bridges: social capital and poverty. 2002; Van Deth J.W. Measuring Social Capital.

2008.
2 Патнэм Р. Чтобы демократия сработала. Гражданские традиции в современной Италии /

Пер. с англ. А.М. Захарова. М. 1996; Halpern D. Moral values, social trust and inequality-Can

values explain crime? 2001; Calvo-Armengol A., Zenou Y. Job Matching, Social Network and

Word-of-Mouth Communication. 2005; Winkelmann R. Unemployment, Social Capital, and

Subjective Well-Being. 2009.
3 Градосельская Г.В. Сетевые измерения в социологии: Учебное пособие. 2004; Ермакова

А.О. Фактор социального капитала в процессах социального неравенства. 2010; Коньков

А.Т. Использование социального капитала как стратегия поведения на американском рынке


[…]


Если поступал кто-то из друзей (одноклассников) спросить продолжили ли они дружить в

университете

2. Насколько быстро Вы познакомились со своими однокурсниками и одногруппниками?

3. Вы чаще общались с одногруппниками или с однокурсниками?

4. А были ли однокурсники (одногруппники), с которыми Вы не общались? По каким

причинам?

5. Можете ли Вы назвать кого-то из своих однокурсников (одногруппников) «другом»?

Или у Вас сформировались более формальные отношения и Ваши однокурсники были

больше коллегами, знакомыми, но не друзьями?

6. Случалось ли Вам обращаться за помощью к тем однокурсникам, с которыми Вы не

общались? Например, попросить списать на экзамене у отличника, который ни с кем не

дружит? Или же Вы предпочитали обращаться за помощью только к тем, с кем Вы

поддерживали дружеские связи, даже если они не очень хорошо учились?

7. Ваше общение с университетскими товарищами происходило чаще в стенах

университета (на парах) или Вы предпочитали встречаться в свободное от занятий

время?

8. Участвовали ли Вы вместе в каких-либо учебных и внеученых активностях в

университете?

9. Со сколькими из Ваших «друзей» на первом курсе Вы продолжили дружить в процессе

обучения? Почему с кем-то дружба распалась?

10. По Вашему мнению, какие факторы повлияли на Ваш выбор друзей в университете?

11. Как Вы считаете, помогли ли Вам Ваши социальные связи в процессе обучения в

бакалавриате?

Давайте поговорим о Вашем выборе после окончания бакалавриата

1. Почему Вы приняли решение не продолжать обучение в магистратуре? Был ли кто-то в

Вашем окружении, кто повлиял (хотя бы в некоторой степени) на Ваш выбор?

2. Как Вы считаете, что могло бы изменить Ваше решение о продолжении обучения в

магистратуре?

3. Могли ли Ваши друзья или однокурсники «уговорить» Вас поступать в магистратуру

вместе с ними? Были ли такие попытки?

4. Вы не жалеете о своем выборе? Если бы Вы принимали решение о поступлении

сегодня, Вы бы также отказались от поступления в магистратуру?

5. Знаете ли Вы как много Ваших однокурсников поступило в магистратуру?
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6. Как Вы считаете, почему многие Ваши однокурсники продолжили обучение в

магистратуре?

7. Как Вы считаете, среди Ваших однокурсников, из тех, кто продолжил обучение в

магистратуре, были такие люди, кто поступил не ради знаний, а «за компанию с

друзьями»?

8. Как Вы полагаете, дает ли обучение в магистратуре преимущества на рынке труда?

9. Среди Ваших университетских друзей большинство поступило в магистратуру или

пошли работать?

10. Поддерживаете ли Вы общение со своими бывшими однокурсниками? В чем оно

выражается (встречи, звонки, общение в социальных сетях)?

11. В следующем году Ваши бывшие однокурсники, которые поступали в магистратуру,

получат диплом. Как Вы считаете, будут ли они более конкурентны на рынке труда,

чем те, кто пошел работать сразу же после бакалавриата?

Давайте поговорим о Вашей трудовой деятельности

1. Расскажите немного о компании, в которой Вы работаете сейчас? Какая у Вас

позиция и в чем состоят Ваши рабочие обязанности?

2. Расскажите, когда Вы трудоустроились на эту работу? Это Ваша первая работа

после окончания вуза?

Если работа не первая, спросить про все предыдущие работы с момента окончания

бакалавриата

3. Сколько времени Вам потребовалось на поиск работы и трудоустройство?

4. Расскажите, как Вы нашли эту работу? Какие источники поиска работы Вы

использовали?

5. Обращались ли Вы при поиске работы к друзьям или знакомым? Использовали ли

Вы свои социальные связи?

6. Как Вы считает, какой источник поиска работы является на сегодняшний день

наиболее эффективным?

7. Можете ли Вы порекомендовать кого-то из Ваших однокурсников для работы в

компанию, в которой Вы работаете?

8. Можете ли Вы фактически помочь кому-то из Ваших однокурсников с

трудоустройством после получения диплома?

9. Как Вы думаете, какие в принципе факторы влияют на карьерный рост в компании и

повышение заработной платы?

10. Насколько важно, по Вашему мнению, поддерживать дружеские отношения в

трудовом коллективе? В чем могут выражаться такие отношения?
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Приложение 17

Описательная статистика факторов, влияющих на заработную плату и

удовлетворенность работой выпускников и работающих студентов

Переменные Описание Среднее Min Max

Возраст Дискретная переменная, соответствует

числу полных лет респондента; измеряется

в годах

25 18 30

Пол Бинарная переменная, соответствует полу

респондента:

1 – мужчина,

0 - женщина

0,47 0 1

Способ

трудоустройства

Бинарная переменная:

1 – трудоустройство через друзей и

знакомых,

0 – трудоустройство другим способом

0,41 0 1

Заработная

плата

Дискретная переменная, соответствует

среднемесячной заработной плате

респондента; измеряется в рублях

22580 2000 200000

Рабочие часы Бинарная переменная, характеризует

продолжительность средней рабочей

недели:

1 – 40 часов

0 – другое количество часов

0,51 0 1

Официальное

трудоустройство

Бинарная переменная, показывает, как

трудоустроен работник:

1 – официальное трудоустройство

0 – трудоустройство без трудового

договора

0,94 0 1

Уровень

мастерства

Дискретная переменная, характеризует

субъективное мнение респондента о своей

квалификации; варьируется от 1 до 9

1 – уровень начинающего ученика

9 – профессионал высокого класса

6,67 1 9

Тип населенного

пункта

Бинарная переменная, характеризует

место проживания:

1 – город

0 - село

0,85 0 1

Регион Дискретная переменная, соответствует региону проживания респондента.

1. ЦФО

2. СЗФО

3. ЮФО

4. СКФО

5. ПФО

6. УФО

7. СФО

8. ДФО