## Отзыв на автореферат

диссертации Креховец Екатерины Владимировны

«Роль неформальных социальных связей в адаптации выпускников на рынке труда»,
представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук,
специальность экономическая социология и демография

Диссертационная работа Е.В. Креховец посвящена анализу роли неформальных социальных связей в адаптации выпускников вузов на рынке труда.

Адаптация молодых специалистов на рынке труда в первые годы работы представляет собой важный элемент социализации индивида, а также характеризует общее институциональное развитие национального рынка труда. Трудоустройство является приоритетной задачей для выпускников вузов. Для ее решения используются различные ресурсы: одним из наиболее популярных способов является обращение за помощью к родственникам и друзьям, то есть использование социальных связей. Дружеские социальные связи, сформированные в университете, в таком случае становятся эффективным каналом поиска работы. Таким образом, представляется важным изучение влияния неформальных социальных связей на адаптацию выпускников вузов на рынке труда.

Переход к многоуровневой системе образования ставит перед студентами новую задачу выбора между продолжением обучения в магистратуре и трудоустройством. Одним из значимых факторов, определяющих решение в пользу обучения в магистратуре, является поведение референтной группы, то есть наблюдается влияние неформальных социальных связей индивида. Полученные выводы о роли неформальных социальных связей в формировании профессиональной траектории выпускника, особенно в части того, что решение о поступлении в магистратуру в определенной степени зависит от выбора друзей студента, представляют несомненный интерес.

Автореферат Е.В. Креховец отражает все этапы проведенного исследования. В работе осуществлен комплексный эмпирический анализ роли неформальных социальных связей выпускников в процессе адаптации на рынке труда. Работа, выполненная автором, является, безусловно, актуальной и своевременной, а ее результаты обладают научной новизной и имеют практическое значение.

С моей точки зрения, автор мог бы более подробно остановиться на рекомендациях для государственной политики и политики вуза в области занятости

выпускников. Хотя данное замечание скорее является пожеланием для будущих исследований.

Среди положительных сторон представленного исследования следует отметить богатую эмпирическую базу, представленную не только официальными статистическими данными, но и результатами авторских социологических обследований, в частности, лонгitudного наблюдения. Кроме того, автором была разработана и эмпирически протестирована модель формирования дружеских связей между студентами вуза, в рамках которой были выявлены детерминанты, влияющие на формирование социальных связей. Полученные результаты, безусловно, обогащают наши знания о механизмах образования и развития социальных сетей учащихся.

Знакомство с результатами автора как по оригинальным публикациям, так и по автореферату диссертации позволяет утверждать, что работа «Роль неформальных социальных связей в адаптации выпускников на рынке труда» удовлетворяет требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в частности п.9 Положения о присуждении ученых степеней, а её автор Креховец Екатерина Владимировна заслуживает присвоения ей учёной степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.03 – Экономическая социология и демография.

Кандидат экономических наук, доцент кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин ПФ ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия»

Терехов Андрей Михайлович

Адрес организации: 603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 17А
Тел/факс: (831) 433-11-75
E-mail: rapnnov@gmail.com

ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК О.К.